aprendiz, um salário normativo que obedecerá aos seguintes critérios, valores e datas, e que 
abrange todas as verbas remuneratórias, ou seja, parte fixa do salário, comissões e 
percentuais, a partir de 1º julho de 2025: 

A) Salário Normativo de Admissão: R$ 1.538,56 (mil quinhentos e trinta e oito reais e 
cinquenta e seis centavos) mensais;  

B)  Salário Normativo de Efetivação: R$ 1.887,92 (mil oitocentos e oitenta e sete reais e 

noventa e dois centavos) mensais. 

Parágrafo primeiro: Entende-se por Salário Normativo de admissão aquele devido durante o 
período de experiência adotado pela empresa, até 90 dias da data de admissão do empregado, 
inclusive no período de prorrogação legal.